
 diário oficial Nº 34.600  89 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

OBJETO: CHAMADA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA.
PROCESSO: 2020/717270
Considerando a solicitação da Coordenadoria de Estatística e Disseminação
da Informação, responsável pela pesquisa SISTEMAS DE INFORMAÇÕES 
DO ESTADO DO PARÁ, bem como a desistência, devidamente formalizada 
nos autos, do candidato classificado Matheus Raiffeson Miranda Galvão,
DELIBERO pela substituição do mesmo pela candidata Fátima Priscila
Araújo Teixeira, classificada na posição subsequente.
Belém, 31 de maio de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científico

Protocolo: 662045
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
017/2021 – EDITAL/CHAMADA – 012/2017 – Concessão de Apoio 
ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CARLOS EDUARDO RAMOS ATAÍDE
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada – 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 31/05/2021 a 06/03/2022
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 661995

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 0172021 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO 
: Dispensa de Licitação nº 004/2021 - PARTES: PRODEPA E SIDNEY SAN-
TOS SOARES - ME - OBEJETO: Aquisição software de gestão de recursos 
computacionais e de hospedagem de sites Web (painel e controle) que per-
mita o controle de contas de domínios ou hospedagem de site, instalar mó-
dulos e softwares, configurar backups, transferir contas, prover serviços de 
DNS, e-mail além de gerenciamento de aplicativos como Drupal, Joomla e 
WordPress - DATA DA ASSINATURA: 17/05/2021 - VIGÊNCIA: 17/05/2021 
a 16/05/2022 - VALOR (R$): 26.400,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8894 –339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 –  ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CON-
TRATADO: Feira de Santana, Estado da Bahia, Caminho 21(feira IX), n.º 
18, bairro Calumbi, CEP: 44.009-270.

Protocolo: 661953

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo nº 776.447/2020
Pregão Eletrônico nº 17/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE RÁDIOS PONTO-A-PONTO PARA ENLACES DE LONGA DISTÂNCIA
EMPRESA VENCEDORA: NEC LATIN AMERICA S. A.
CNPJ: 49.074.412/0001-65
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

  ITEM 1: EQUIPAMENTO RÁDIO DIGITAL PTP 8 GHZ (1+0)
  QUANTIDADE: 14

Item Descrição dos Equipamentos Quant.
Valor - R$  

Unitário TOTAL  
1 Rádio Digital PTP 8 Ghz (1+0) 14 21.357,14 298.999,96  

Total 298.999,96  
Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 662146

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 57190527/2, 
para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com o FEDERAÇÃO 

DE PARAENSE DE JIU JITSU, CNPJ Nº 26.912.533/0001-33 referente à lavratura 
de Termo de Fomento para a realização do projeto 2ª ETAPA DO CAMPEONATO 
PARAENSE DE JIU JITSU / 2021 – FPJJ / FBJJ / UAEJJF / AJ.
Belém, 14 de maio de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 661957
PORTARIA Nº 143/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 57190527/2, 
para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com o FEDERAÇÃO 
DE PARAENSE DE JIU JITSU, CNPJ Nº 26.912.533/0001-33 referente à lavratura 
de Termo de Fomento para a realização do projeto 1ª ETAPA DO CAMPEONATO 
PARAENSE DE JIU JITSU / 2021 – FPJJ / FBJJ / UAEJJF / AJP
Belém 14 de maio de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 661941

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 169/2021-SEEL, DE 28 DE MAIO DE 2021.
CONCEDER, 04 e ½ diárias a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matrícula 
5895911/1, com objetivo de acompanhar e supervisionar in loco as atividades 
propostas pelo projeto “Prática de Bodybullding”, no Município de Castanhal 
- Pará, no período de 24 a 28/06/2021. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 661950

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115/GEPS/SETUR de 28.05.2021
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2021/555556; CONSIDE-
RANDO a PORTARIA número 092/2021, publicada no DOE 34.599 de 
31/05/2021, que concede férias ao Coordenador de Finanças. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor, PAULO SÉRGIO MENDES DA SILVA, Mat. 5494826/5, 
Gerente contábil, para responder pela Coord. de Finanças, no período de 
01/06/2021 à 30/06/2021, durante as férias regulamentares do titular AN-
DREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 662071

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/GEPS/SETUR DE 28 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/552643; RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias a servidora KAREN CRISTINA OLIVEIRA 
NUNES DOS SANTOS, mat. 5953672/1, Gerente de Qualificação Profissio-
nal. OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso de Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR em par-
ceria com o Ideflor-Bio, Corpo de Bombeiros e Sebrae. DESTINO: Barca-
rena/Pa. PERÍODO: 06 a 09/06/2021.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 662082

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADENDO XI AO EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA DO 1º SEMESTRE DE 2021
Considerando o bandeiramento do Estado do Pará na cor amarela, con-
forme aduz o Decreto Estadual nº. 800/2020, bem como a PORTARIA nº. 
008/2021-GAB/DPG, de 29/01/2021, publicado no DOE nº. 34.478 de 
02/02/20221, referente à prevenção de contágio pelo coronavírus;
Considerando o disposto no Art. 50, § 3º do Regimento Interno da Defen-
soria Pública (Resolução 162/2016 CSDP);
Faz saber que:
As Correições aprazadas para os períodos de 14 a 17/06/2021 no NUCON, 
e de 21 a 25/06/2021 no Núcleo Metropolitano de Ananindeua ficam trans-
feridas para período oportuno a ser definido.
Belém/Pa, 31 de maio de 2021.
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor Geral DP/PA

Protocolo: 662019


